



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



PROJETO BÁSICO

1. OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da câmara Municipal de São Mateus do Maranhão – MA.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição justifica-se pela necessidade de aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, e ao bom andamento dos trabalhos da décima quarta legislatura municipal.

atendendo de forma satisfatória, às constantes demandas de execução das atividades cotidianas dos diversos setores desta Casa Legislativa, haja visto que o estoque dos materiais constantes do Projeto Básico possuem estoque zero

3. VALOR ESTIMADO E ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

O valor total estimado para execução do objeto do presente Projeto Básico é de R\$ 17.172,71 (Dezessete mil cento e setenta e dois reais e setenta e um centavos), tendo por referência os preços constantes da pesquisa de preços realizada.

4. PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	QUILO	100	R\$ 3,890	R\$ 389,00
2	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acasulame-k, espessante, carboximetil celulose, conservante benzo ato de sódio e acidulante ácido cítrico. não contem glúten, em frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO	40	R\$ 5,050	R\$ 202,00
3	CAFÉ TIPO TORRADO Especificação: apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTES	90	R\$ 6,820	R\$ 613,80



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



4	CHÁ Especificação: livre de parasitas, mofo e de qualquer substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Caixa com 15 gramas, contendo 15 saquinho cada caixa.	CAIXA	90	R\$ 4,080	R\$ 367,20
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante	UNIDADE	80	R\$ 5,270	R\$ 421,60
6	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação: com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante	UNIDADE	40	R\$ 6,460	R\$ 258,40
7	REFRIGERANTE Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade, em embalagens com 2 litros, em garrafa tipo pet material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola, uva e laranja.	UNIDADE	90	R\$ 6,500	R\$ 585,00
8	POLPA DE ACEROLA Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	QUILOGRAMA	40	R\$ 5,120	R\$ 204,80



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



9	POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	QUILOGRAMA	40	R\$ 9,040	R\$ 361,60
10	POLPA DE GOIABA Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	QUILOGRAMA	20	R\$ 9,730	R\$ 194,60
11	APRESUNTADO Especificação: composição carne suína pré-cozida, A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada, sem manchas amarelas ou verdes apresentação fatiado, A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo.	QUILOGRAMA	50	R\$ 13,680	R\$ 684,00
12	MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina, misturadas e trituras, defumada; composta de condimentos e outras substâncias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e até 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outra substância estranha a sua composição, prazo validade mínima de 90 dias.	QUILOGRAMA	25	R\$ 15,950	R\$ 398,75
13	QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade. Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácida textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	QUILOGRAMA	90	R\$ 7,050	R\$ 634,50
14	PÃO FRANCÊS INTEGRAL Especificação: Pão francês de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	QUILOGRAMA	50	R\$ 12,740	R\$ 637,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



15	PÃO DE FORMA , Especificação: tradicional, fatiado, embalado. Contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); as fatias devem estar inteiras e firmes. Embalagem 500g.	QUILOGRAMA	40	R\$ 6,030	R\$ 241,20
16	FECULA DE MANDIOCA Especificação : Em e m balagens de 1 kg, que deverá co n te r externam ente os dados de identificação, procedência, inform ações nutricionais, n úm ero de lote, quantidade do produto. O p roduto deverá e s ta r isento de su jidades e/ou parasitas. P razo de validade m ínimo de 6 m eses a p a rtir data de entrega.	PACOTES	40	R\$ 6,920	R\$ 276,80
17	BISCOITO DOCE TIPO MARIA , Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTES	90	R\$ 5,100	R\$ 459,00
18	BISCOITO TIPO MAISENA E especificação: P roduzido a p a rtir de m atérias - prim as sãs e lim pas, sem corante, isenta de m atéria terrosa, parasitas e detritos anim ais e vegetais. A parênci a: m assa bem assada, redondo, classificação doce, enriq u ecido de vitam inas, 0% gordura trans, classificação doce, ca racterísticas adicionais sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos p ro du to s m urchos. Cor, cheiro e sa b o r próprios. E m balagens plá sticas internas de 400g. Validade: m ínimo a de 09 m eses a co n ta r da data de entrega. R eposição do produto: no caso de alteração do m esm o antes do vencim ento do prazo de validade e e m balagens danificadas.	PACOTES	90	R\$ 4,010	R\$ 360,90
19	BISCOITO TIPO ROSQUINHA E especificação: dive rso s sabores (chocolate, baunilha e coco), classifica ção doce, ca racterísticas a dicionais sem recheio, pacote com 400 gram as. A co ndicionado em em balagem o rigin al do fabricante, com dados de identificação do produto, data da fabricação e prazo de validade.	PACOTES	90	R\$ 3,820	R\$ 343,80
20	FARINHA DE MILHO E especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, am arelo, pré-cozida, em balada em p aco tes plásticos, transparentes, lim pos, não violados, resistentes, pra zo de validade 9 m eses, característica adicionais, determ inado/m acerado/socado/. aspecto físico levem ente torrada, pacote com 500 gram as. A em balagem deverá co nte r	PACOTES	90	R\$ 4,460	R\$ 401,40



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



	externam ente os dados de identificação, procedência, inform ações nutricionais, n úm ero de lote, data de validade, quantidade do produto.				
21	FLOCOS DE ARROZ E especificação: Tipo farinha de arroz flocada, em balada em p aco te s plásticos, transparentes, lim pos, não violados, resistentes. A em balagem deverá co n te r externam ente as inform ações nutricionais n úm ero de lote, data de validade, quantidade do produto. P R A Z O D E VA L I D A D E : m ín i m a de 5 (cinco) m eses a p a rtir da data de entrega na unidade requisitante. U N I D A D E D E C O M P R A : Emb. 500g. dados de identificação, procedência,	PACOTES	12	R\$ 4,030	R\$ 48,36
22	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI E especificação: tipo pérola ou graúdo, aplicação a lim e n ta r (m aduro), ca racterísticas adicionais: O riginário de planta sadia d estinado ao consum o in natura, e sta r fresco, ter. atingido o grau m áxim o de sabor, arom a, c o r e s a b o r característico da variedade, com grau de m aturação tal que lhe perm ita s u p o r t a r m anipulação, ó transporte e arm azenam ento p e r m a n e c e n d o adequado para consum o, sem lesões pro voca da s p o r insetos, doenças e m ecânicas. T a m a n h o m édio e uniforme (padronizado). P e s o m ín i m o de 1, 300 gram as p o r unidade. N ão serão aceitos pro du to s estragados, m urchos com o d o r desagradável, podridões, quem aduras de sol, m anchas anorm ais, ou que não se enquadrem no pro cesso seletivo de pad rã o de qualidade. S endo que as folhas da coroa devem e s ta r verdes e erguidas	UNIDADE	80	R\$ 5,110	R\$ 408,80
23	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA E especificação: espécie prata, aplicação alim entar, que não esteja verde, nem totalm ente m adura, deverá e s ta r sem pre pre sas a penca, sem m anchas, ca racterística s a dicionais aspecto firme e sem partes m oles ou m achucadas, não serão aceitos pro du to s estragados, m urchos, ou que não se enquadrem no p ro cesso seletivo de pad rã o de qualidade.	UNIDADE	90	R\$ 4,040	R\$ 363,60
24	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA E especificação: com grau m áxim o no tam anho, arom a e c o r da espécie e variedade, a pre se n ta r grau m áxim o de m aturação tal que lhes perm ita s u p o r t a r a m anipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consum o, e s ta r livre de enferm idades, insetos e sujidades, não e s ta r danificado p o r q u a l q u e r lesão de origem física ou m ecânica que afete a sua aparência, a polpa e o ped ún culo quando houver, deverão se a pre se n ta r intactos e firm es. N ão será o perm itid os m anchas ou defeitos	UNIDADE	90	R\$ 2,620	R\$ 235,80



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



	na casca.				
25	FRUTA IN NATURA TIPO MELAO E especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: grudenta, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduras. Não serão aceitos produtos estragados, mochos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	UNIDADE	90	R\$ 4,340	R\$ 390,60
26	LEITE INTEGRAL LIQUIDO EMBALAGEM 1L E especificação: Leite de vaca, sem adulterações, integral, com mínimo de 3% de gordura ou teor original líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/UA T (ultra alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção	EMBALAGEM	80	R\$ 5,300	R\$ 424,00
27	OLEO DE SOJA REFINADO E especificação: livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, e embalagens primárias em latas ou garrafas contendo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressa na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante	UNIDADE	40	R\$ 8,700	R\$ 348,00
28	OVOS BRANCOS E especificação, ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possui registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Carteira com 30 unidades	EMBALAGEM	50	R\$ 6,820	R\$ 341,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



29	SAL REFINADO Especificação : iodado, com grã uniforme e com cristais brancos, em embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%.	PACOTES	40	R\$ 1,150	R\$ 46,00
30	UVA Especificação : Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação.	QUILOGRAMA	50	R\$ 13,000	R\$ 650,00
31	POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJA Especificação: Concentrado, sem adição de açúcar e sem conservante, saboreado maracujá pacote de 01 kg	QUILOGRAMA	80	R\$ 13,040	R\$ 1.043,20
32	MELANCIA Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura e aparência. Casca intacta e de primeira qualidade, tamanho médio. Características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	QUILOGRAMA	90	R\$ 5,000	R\$ 450,00
33	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE 200ML: Água Mineral natural sem gás, embalado em copos plásticos de 200ml, com tampa metalizada fixada, livres de quaisquer tipos de resíduos, embalados em caixas de papelão com 48 (quarenta e oito) unidades de copos com água mineral sem gás em cada caixa, apresentando perfeitas condições de higiene e manuseio, copos devem apresentar rótulo com informações da empresa envasadora, marca do produto e informações do produto, livres de quaisquer tipo de resíduos e ou sujidades, com prazos de validade de no mínimo 03 (três) meses da data da entrega, legivelmente impressos nos copos ou tampas e nas caixas.	CAIXA	80	R\$ 25,970	R\$ 2.077,60
34	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 20L: Água Mineral Natural, potável, para bebedouro, embalada em garrafas retornáveis contendo 20 (vinte) litros de água mineral sem gás em cada galão, sem o fornecimento dos garrafas – apenas o líquido.	GALÕES	100	R\$ 7,300	R\$ 730,00
35	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 500ML: - sem gás; - acondicionada em garrafa plástica (descartável) de 500ml, tipo pet, livre do composto bisfenol A (BPA); - lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral, devendo atender às especificações da ANVISA/MS e da NBR ABNT 15.395/2006, que	FARDOS	90	R\$ 17,560	R\$ 1.580,40



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



estabelece os requisitos mínimos de qualidade e os métodos de ensaio exigíveis para garrafas sopradas de PET, personalizadas ou genéricas, não retornáveis, destinadas ao acondicionamento de refrigerantes e águas, com validade mínima de 03 (três) meses; - pacote contendo 12 garrafas.			
TOTAL GLOBAL:			R\$ 17.172,71

5. FORMA DE CONTRATAÇÃO

5.1 A Contratação será realizada por meio de licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo menor preço por Item.

6. DOS PRODUTOS:

6.1. Além do fornecimento, a empresa contratada deverá realizar a entrega dos produtos pertinentes ao objeto e demais tarefas necessárias e o bom desempenho do material entregue.

7. FORMA DE PAGAMENTO:

7.1 O pagamento será efetuado até 5 (cinco) dias, após o fornecimento e do Termo de Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Ordem de Fornecimento e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade relativa à **Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa da União e Seguridade Social**; Prova de regularidade relativa ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS**, Prova de regularidade relativa à Justiça do Trabalho, mediante apresentação da **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), Certidão Negativa de Débitos e Dívida Ativa Estadual e Municipal**, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

8. DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. Caberá à CONTRATANTE:

- prestar informações e esclarecimentos pertinentes e necessários que venham a ser solicitados pelo representante da CONTRATADA;
- atestar o recebimento do objeto contratado, rejeitando-o caso não esteja de acordo com as especificações trazidas neste Termo e na Minuta do Contrato;
- efetuar os pagamentos à CONTRATADA conforme previsto neste Termo, após o cumprimento das formalidades legais.

8.2. Caberá à CONTRATADA:

- respeitar as normas e procedimento da câmara, inclusive de acesso às dependências da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão - MA.
- fornecer os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Projeto Básico;
- fornecer os produtos no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento/Nota de Empenho;
- Assumir o compromisso e a responsabilidade pela guarda do total sigilo sobre as informações obtidas no curso dos trabalhos, ficando, sob as penas da lei, impedida de divulgar e/ou utilizar em proveito próprio e/ou de terceiros toda e qualquer informação relacionada com a contratante;
- Providenciar a imediata correção das alterações, deficiências e/ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- Arcar com eventuais prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na execução do objeto;



**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44**



- g) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução contratual, não sendo mantidos quaisquer vínculos de natureza trabalhista entre os técnicos da empresa que vier a ser contratada e a Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão - MA;
- h) Manter durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação apresentadas para licitação.

10. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

10.1. O recebimento do objeto ora licitado dar-se-á de acordo com o art. 73, II, "a" e "b" da Lei nº 8.666/93.

11. CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO:

11.1. Do fornecimento dos produtos: os produtos serão apresentados pela empresa contratante, que atendam as reais necessidades e que será devidamente supervisionados por um servidor da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão – MA, no ato da entrega dos produtos.

112. PERFIL DA EMPRESA A SER CONTRATADA:

12.1. Natureza jurídica: pessoa jurídica.

12.2. Especialização: a empresa deverá ser especializada no fornecimento dos produtos indicados no projeto básico e que será comprovado mediante demonstração de experiências anteriores e fornecimentos semelhantes.

14. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO: 01. Poder Legislativo

UNIDADE GESTORA: 01. Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão - MA

PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2.001 Manutenção da Câmara Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de consumo

FONTE DE RECURSO: 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

São Mateus do Maranhão – MA, 25 de Janeiro de 2022.

Maria Beatriz do Nascimento Carvalho
Diretora Administrativa